1) Pag. 403, operis laudati; utitur auctoritate MONTESQUIU
et SAVIGNII.

ribus »Dans le même pays, dans la même ville, dans la même maison, le Franc, l'Allemand, le Bourguignon, le Ripuaire, le Bavarois etc. obéissaient chacun à une loi différente, c'est-à-dire chacun à la loi dont il était originaire 1).” Sed hae consuetudines, ex ipsa rerum natura, partim fuere novae, id est tales consuetudines 2), quas, auctis rerum commerciis, multiplicatis vitae civilis negotiis, usu igitur exigente et humanis necessitatibus, gentes Europaeae admiserunt et confirmarunt 3).

1) *Journal des Savans*, Janvier 1840. (censura operis SAVIGNY auctore PARDESSUS).

2) EICHHORN, in opere laudato § 451, 452, 456. Cf. quoque ABNTZENIUS, De origine et progressu juris Belgici, pag. 20.

3) De varietate harum diversarum legum, quod attinet ad nostrum argumentum, sic GRIMM. »Einen Theil der Errungenschaft versicherten schon die früheren Gesetze der überlebenden Ehfrau, das ripuarische den dritten, das Sächsische den Halben:” tertiam partem de omni re quam simul conlaboraverint. Rip. 37: de eo quod vir et mulier simul conquiverint, mulier medium portionem accipiat et haec apud West-

Ecquis negaverit, jus mercatorum hanc habuisse originem? Jam ex eodem facto nostra bonorum communio manasse videtur.

Cum inde a saeculo duodecimo in Italia, deinde in reliqua Europa, felicior rerum ordo renasci coepisset 1), cum jam extiterint civitates 2), in quibus mercatorum artificumque societates, quae subinde tantam vim in res Europaeas habuerunt, erectae essent vel etiam florarent, hominum divitiae inde valde fuerunt auctae. Hae divitiae non erant

Salaos, Ost-Salaos et Angarios nihil accipiat sed contenta sit dote sua. I, Sax. 9. — Kein Theil des deutschen Rechts hat eine solche Mannigfaltigkeit der Bestimmungen und Gewohnheiten entwickelt wie die Lehre vom Vermöge der Elgatten; fast jede Landschaft und oft einzelne Aemter und Oerter zeigen eigenthümliches." Opere laudato, pag. 447 et KLIMBATH, Travaux sur l'histoire du droit Français, pag. 373, 374.

1) ROBERTSON, a view of the progress of society in Europe Sect. 1 in fine. History of Amercia, Book I.

2) TROPLONG, *histoire du contrat de société*, in Revue de législation et de Jurisprudence, tom. XVII, pag. 190—199.

fructus expeditionum bellicosarum sive rapinac, sed erant fructus pacis; quaerebantur enim industria, crescebant parsimonia. Utriusque igitur conjugis opera, stabat atque florebat domus conjugalis. Cum autem jus succedendi et acquirendi feminis jamdiu concessum esset, ipsi rei naturae et aequitati consentaneum visum est, ut pars eorum ad quae colligenda uxor contulerat, sive aquaestuum uxori concederetur. Et hoc ita fieri assolet, ut a parvis iniisi res deinde incrementum capiat. Prima igitur communio ex nostra opinione, fuit communio aquaestuum, veluti praemium seminae industriae seu parsimoniae. Ab hacce communione certe plurimum distat, illimitata illa omnium omnino bonorum, quae subinde in patria nostra 1), ubique locum habuit, si Frisiam excipiamus 2).

1) VAN DE SANDE, Decisiones Frisicae, lib. II, tit. 5, def. X.

2) MONTANUS HETTEMA, Jurisprudentia Frisica, pag. 289.

Erat in Frisia communio lucri et damni, quae ipso jure inter conjuges vigebat, non vero in contubernio et concubinatu, sed omnino in nuptiis illis quae dicebantur illegitimis, scilicet quum pater consensum denegasset. Conjuges in hacce communione quisque habebant bona sua propria. Quisque solus patiebatur damnum, suis bonis propriis allatum. Bona propria erant, quae acquisiverant donationibus inter vivos, vel testamento, vel legato, sed debita stante matrimonio contracta et damna communiter ferre debebant. Veniebant in communionem quaecumque ex communibus bonis emer- scerant lucra stante communione, et fructus et bona empta ab alterutro eorum, ex pretio distracti fundi proprii 1). Neque etiam communio bonorum ubique idem accepit incrementum. Videamus quod ad Franciam attinet.

1) Cff. VAN DEN SANDE, II, 5, definitio 2, 3 et 6. HUBER, Heedensdaegse Rechtsgleertheyt, I boek, XI capittel.

Romani populos devictos suis legibus adstringebant; sed victores Galliae atque Italiae, sinebant eos retinere priscas leges atque consuetudines. Hinc illa varietas legum in imperio Francico, Burgundico atque Longobardico. Ostrogothi vero cum regni constitutione, tum progressu cultus atque humanitatis adducti fuerunt, ut recederent magis a veteribus consuetudinibus, atque sub lege Romana vivere mallent. Lex Visigothorum compilata fuit ab episcopis sub Romana lege viventibus, ut uterque populus sub eadem viveret. Eo tempore elementa *Gallica* atque *Romana* nondum ita transiverant in instituta *Francica* et coaluerant; nec cessaverat distinctio legum in provinciis Septentrionalibus a flumine Ligeri, post Carolum Magnum. Feudales enim consuetudines successionis obstantes legibus civilibus, atque jura jurisdictionis patrimonialis, quae nobiles acquirebant, prorsus juris Romani auctoritatem in hac parte Franciae sustulerunt. Sed in parte meridionali superstes fuit rerum

conversionibus medii aevi, quidquid causae fuerit; atque ita oriebatur notabilis illa legum differentia inter *provincias juris scripti*, atque *juris consuetudinarii*, his utentibus consuetudinibus veteribus, illis vero jure civili 1). Notum est communionem in Franciae provinciis juris consuetudinarii, non accepisse eandem extensionem quam apud nos. Neque enim ibi bona immobilia, avita et jure hereditario ad conjuges delata, in communionem inciderant, sed tantum mobilia initio allata et acquisita, deinde omnia quae subinde mobilia vel immobilia industria vel parsimonia acquirebantur; quod jus ipso codice Napoleontico confirmatum videmus. (Articulis 1401—1408).